2

УИД 86MS0071-01-2025-001897-62
Дело № 05-0602/2802/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
	12 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием заместителя Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ***
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 19.9 КоАП РФ в отношении должностного лица заместителя директора Департамента градостроительства и архитектуры администрации города Ханты-Мансийска
Гурина *** УСТАНОВИЛ:
  25.02.2025 в 00 час. 01 мин. по адресу г*** заместитель директора Департамента градостроительства и архитектуры администрации города Ханты-Мансийска Гурин А.С. допустил нарушение срока рассмотрения заявления *** о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) площадью 760 кв.м., расположенного по адресу ***
В судебное заседание Гурин А.С. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Заместитель Ханты-Мансийского межрайонного прокурора требования постановления поддержал, просил удовлетворить, привлечь лицо к ответственности за допущенное нарушение.
Заслушав прокурора, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Гурина в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 16.04.2025, в котором изложено событие административного правонарушения; объяснение Гурина А.С. от 16.04.2025, в котором он признает вину; копией приказа от 17.07.2019 № *** о приеме на работу Гурина А.С. на должность заместителя директора; копией должностной инструкции заместителя директора Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска, с которой Гурин А.С. ознакомился под роспись; *** о предварительном согласовании предоставления земельного участка; ответом Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска; апелляционным определением Суда ХМАО-Югры от 04.02.2025.
В соответствии со статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9-11 настоящего Кодекса.
Органами местного самоуправления согласно части 2 статьи 11 ЗК РФ осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.
Пунктом 1 статьи 39.14 ЗК РФ предусмотрено, что предоставлению земельного участка, находящегося в государственной и муниципальной собственности, без проведения торгов предшествует подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка и принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 настоящего Кодекса.
В соответствии с пунктом 7 статьи 39.15 ЗК РФ, в срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.
Согласно части 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
Установлено, что на территории города Ханты-Мансийска муниципальная услуга «Предварительное согласование предоставления земельного участка» оказывается Департаментом в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и административным регламентом, утвержденным постановлением администрации города Ханты-Мансийска от 09.12.2016 №1302 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка».
Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.
29.07.2024	в Департаменте зарегистрировано заявление *** о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 760 кв.м, расположенного по адресу: ***
Письмом Департамента от 14.08.2024 № 21-Исх-6335, на основании подпункта 1 пункта 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации ***  отказано в предоставлении муниципальной услуги, поскольку схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть утверждена по основаниям подпунктов 1 и 3 пункта 16 статьи 11.10 ЗК РФ, ввиду того, что согласно действующим Правилам землепользования и застройки территории города Ханты-Мансийска, утвержденным постановлением администрации города Ханты-Мансийска от 08.04.2022 № 369 (далее - Правила застройки), испрашиваемый земельный участок расположен в границах территориальной зоны административноделового назначения (ОДЗ 201) планировочного микрорайона 2:2:3, где в основных видах и параметрах разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства отсутствует испрашиваемый вид использования земельного участка - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Согласно Правилам застройки, испрашиваемый земельный участок расположен в границах охранной зоны особо охраняемой природной территории урочища «Городские леса».
Ответ заявителю направлен 14.08.2024 посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг. Указанный ответ обжалован *** 28.10.2024	Ханты-Мансийским районным судом вынесено решение об отказе в удовлетворении искового заявления ***. о признании незаконным отказа №21-Исх-6335 от 14.08.2024.
Апелляционным определением суда ХМАО-Югры от 04.02.2025 указанное решение отменено и принято новое решение о признании незаконным отказа №21-Исх-6335 от 14.08.2024 и возложении на Департамент обязанности повторно рассмотреть заявление ***
Между тем по состоянию на 11.04.2025 заявление *** о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 760 кв.м, расположенного по адресу: ***
Апелляционное определение суда ХМАО-Югры от 04.02.2025 не исполнено, решение по существу заявления не принято.
При этом срок повторного рассмотрения заявления *** и дачи ей ответа истек 24.02.2025.
Таким образом, Департаментом допущено нарушение срока рассмотрения заявления *** о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ привлечению к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Приказом Департамента градостроительства и архитектуры администрации г. Ханты-Мансийска №28-лс от 17.07.2018 Гурин А.С. назначен на должность заместителя директора Департамента градостроительства и архитектуры администрации г. Ханты-Мансийска.
В соответствии с пунктами 1.4, 3.2.1 должностной инструкции заместителя директора Департамента градостроительства и архитектуры администрации г. Ханты-Мансийска видом профессиональной деятельности заместителя директора является организация осуществления правового, кадрового и организационного обеспечения деятельности Департамента; в обязанности входит подписание корреспонденции в установленной сфере деятельности, рассмотрение заявлений граждан о предоставлении земельных участков.
Таким образом, вина Гурина А.С. и его действия по факту нарушения должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков, нашли свое подтверждение.
Действия Гурина А.С. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 19.9 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо заместителя директора Департамента градостроительства и архитектуры администрации города Ханты-Мансийска Гурина *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601193010009140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715006022519168.

Мировой судья 								М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								М.Х. Шинкарь